bus utar. Dolabella tuo nihil mihi scito esse jucundius: hanc adeo habeo gratiam illi, neque enim aliter facere potui: tanta ejus humanitas, is sensus, ea in me est benevolentia. Vale. *Ex Cic. l. 10. ad Attic. epist. 9.*

Cæsar Imper. Ciceroni Imp. S. D.

Etsi te nihil temere, nihil imprudenter facturum judicarem, tamen permotus hominum fama, scribendum ad te existimavi, et pro nostra benevolentia petendum, ne quo progredereris inclinata jam re, qua integra etiam progrediendum tibi non existimasses; namque et amicitiae graviorem injuriam feceris, et tibi minus commode consulueris, si non fortunæ obsecutus videbere: omnia enim secundissima nobis, adversissima illis accidisse videntur; nec causam secutus; (eadem enim tum fuit, cum ab eorum consilii abesse iudicasti) sed meum aliquod factum condemnasse; quo mihi gravius abs te nihil accidere potest: quod ne facias, pro jure nostræ amicitiae a te peto. Postremo, quid viro bono, et quieto, et bono civi magis convenit, quem abesse a civilibus controversiis? quod non nulli cum probarent, periculi causa sequi non potuerunt, tu, explorato et vita mea testimonio, et amicitiae iudicio, neque tutius, neque honestius reperies quidquam, quam ab omni contentione abesse: xv. Kal. Maji ex itinere. Vale. *Ex Cic. libr. 10. ep. ad Attic. epist. 9.*

M. Furium, quem mihi commendas, vel regem Galliae faciam, vel Leptæ legatum: si vis tu, ad me alium mitte, quem ornem. *Ex Cic. libr. 7. epist. ad Fam. epist. 5. ad Cæsar.*

Neque pro cauto, ac diligente se castris continuit. *Ex Charis. l. 1.*

Quid quæris, quid Cæsar ad me scripserit? quod sæpe, gratissimum sibi esse, quod quierim: oratque in eo ut perseverem. *Ex Cic. libr. 8. epist. ad Attic. epist. 11.*

De tribunatu quod scribis, ego vero nominatum petivi Curtio, et mihi ipse Cæsar nominatum Curtio pa-

ratum esse rescripsit. *Ex Cicer. libr. 3. epist. ad Quint. Fratr. epist. 1.*

Quod quidem propemodum videor ex Cæsaris literis, ipsius voluntate facere posse, qui negat neque honestius, neque tutius mihi quidquam esse, quam ab omni contentione abesse. *Ex Cic. libr. 10. ad Attic. epist. 10.*

Cæsar mihi ignoscit per literas, quod non venerim, seseque in optimam partem id accipere dicit. Facile patior, quod scribit, secum Tullium et Servium questos esse, quia non idem sibi, quod mihi remisisset, etc. sed tamen exemplum misi ad te Cæsaris literarum. *Ex Cic. libr. 10. epist. ad Attic. epist. 3.*

Sextius apud me fuit, et Theopompus pridie: venisse a Cæsare narrabat literas: hoc scribere, sibi certum esse Romæ manere, causamque eam adscribere, quæ erat in epistola nostra, ne se absente leges suæ negligenterent, sicut esset neglecta Sumptuaria. *Ex Cic. l. 13. epist. ad Attic. epist. 7.*

Sed heus tu, celari videor a te; quomodonam, mi Frater, de nostris versibus Cæsar? Nam primum librum se legisse scripsit ad me ante: et prima sic, ut neget se ne Græca quidem meliora legisse. Reliqua ad quemdam locum φαθυμτερα, hoc enim utitur verbo, etc. *Ex Cic. l. 2. epist. ad Quintum Fratrem epist. 15.*

Ex Britannia Cæsar ad me Kal. Septembr. dedit literas, quas ego accepi ad iv. Kal. Octobr. satis commidas de Britanicis rebus: quibus ne admirer, quod a te nullas acceperim, scribit se sine te fuisse, cum ad mare accesserit, etc. *Ex Cic. libr. 3. epist. ad Quintum Fratrem epist. 1.*

Cum hanc jam epistolam complicarem, tabellarii a vobis venerunt ad xi. Kal. Septembr. vicesimo die. O, me sollicitum! quantum ego dolui in Cæsar's suavissimis literis. Sed quo erant suaviores, eo majorem dolorum illius ille casus afferebat. *Ex Cic. l. 3. epist. ad Quintum Fratrem epist. 1.*

EX LIBRIS EPIST. AD C. OPPIMUM, ET BALBUM
CORNELIUM.*Cæsar Oppio, et Cornelio S. D.*

Gaudeo mehercule vos significare literis, quam valde probetis ea, quæ apud Corfinium sunt gesta, consilio vestro utar libenter, et hoc libentius, quod mea sponte facere constitueram, ut quam lepissimum me præberem: tentemus hoc modo, si possumus, omnium voluntates recuperare, et diuturnitate odium effugere non potuerunt, neque victoriam diutius tenere, præter unum L. Sallam, quem imitatus non sum: nō nova sit ratio vincendi, ut misericordia, et liberalitate nos muniamus: id quemadmodum fieri possit, nonnulla mihi in mentem veniunt, et multa reperiri possunt: de his rebus, rogo vos, ut cogitationem suscipiatis. Cn. Magni Pompejii Præfectum deprehendi: scilicet meo instituto usus sum, et eum statim missum feci. Jam duo præfecti fabrum Pompeji in meam potestatem venerunt, et a me missi sunt; si volent grati esse, debebunt Pompejum hortari, ut malit mihi esse amicus, quam iis, qui et illi, et mihi semper fuerunt inimicissimi: quorum artificis effectum est, ut Resp. in hunc statum perveniret. Ex Cic. libr. 9. epist. ad Attic. epist. 8.

Cæsar Oppio, et Cornelio S. D.

Ad vii. Id Mart. Brundusium veni; ad murum castra posui. Pompejus est Brundusii: missit ad me Ca. Magni de pace, qua visa sunt, respondi: hoc vos statim scire volui, cum in spem venero, de compositione aliquid me confidere, statim vos certiores faciam. Valete. Ex Cic. l. 9. epist. ad Attic. epist. 16.

De Cæsare fugerat me ad te scribere. Video enim quas tu literas exspectaris. Sed ille scripsit ad Balbum fasciculum illum epistolarum, in quo fuerat et mea, et Balbi, totum sibi aqua madidum redditum esse: ut ne illud quidem sciat, meam fuisse aliquam epistolam; sed ex Balbi epistola pauca verba intellexerat, ad quæ rescriptsit his verbis: De Cicerone video te

quiddam scripsisse, quod ego non intellexi: quantum autem conjectura consequebatur, id erat hujusmodi, tu magis optandum, quam sperandum putarem. Itaque postea misi ad Cæsarem eodem illo exemplo literas, Jocum autem illius de sua egestate ne sis aspernatus, etc. Ex Cic. l. 2. epist. ad Quintum Fratrem epist. 11.

Libri sunt epistolarum C. Cæsaris ad C. Oppium, et Balbum Cornelium, qui res ejus absens curabant. In his epistolis quibusdam in locis inveniuntur literæ singulares, sine coagmentis syllarum, quas te putes positas incondite; nam verba ex literis confici nulla possunt: erat autem conventum inter eos clandestinum, de commutando situ literarum, ut inscriptio quidem alia aliae locum, et nomen teneret; sed in legendō locus cuique sūsus, et potestas restitueretur, etc. Est autem Probi Grammatici commentarius satis curose factus, de occulta literarum significatione epistolarum C. Cæsaris scriptarum. Ex Gell. l. 17. c. 9.

EX LIBRO EPISTOLARUM AD Q. PEDIUM

Cæsar Q. Pedio S. D.

Pompejus se oppido tenet: nos ad portas castra habemus: conanum opus magnum, et multorum dierum, propter altitudinem maris: sed tamen nihil est, quod potius faciamus: ab utroque portus cornu moles jacimus, ut aut illum quamprimum traciere, quod habet Brundusii copiarum, cogamus, aut exitu prohibeamus. Ex Cic. libr. 8. epist. ad Attic.

EX LIBRO EPISTOLARUM AD PISONEM.
Locellum tibi signatum remisi. Ex Char. l. 1.

EX LIBRO EPISTOLARUM AD ANTONIUM.

Nam ad me misit Antonius exemplum Cæsaris ad se literarum, in quibus erat: se audivisse, Cæsarem, et L. Metellum in Italiam venisse, Romæ ut essent palam; id sibi non placere; ne qui motus ex eo fierent; prohiberique omnes Italia, nisi quorum ipse causam co-

gnovisset: deque eo vehementius erat scriptum. *Ex Cic. ad Attic. libr. 11.*

EX LIBRO EPISTOLARUM AD SERVILIJUM.

P. Servilius pater ex literis, quas sibi a Cæsare missas esse dicebat, significat valde se sibi gratum fuisse, quod de sua voluntate erga Cæsarem humanissime, diligentissimeque locutus esses. *Ex Cicer. libr. 3. epist. ac Quintum Fratrem epist. 1.*

DE C. JULII CÆSARIS EPISTOLIS TESTIMONIA.

Epiſtolæ quoque ejus ad Senatum extant: quas pri-
mus videtur ad paginas, et formam memorabilis libelli
convertisse: cum antea Consules, et Duces nonnisi
transversa charta mitterent scriptas. Extant et ad Cice-
ronem; item ad Familiares domesticis de rebus, in
quibus si qua occultius perferenda erant, per notas
scripsit, id est, sic structo literarum ordine, ut nul-
lum verbum effici posset; qua si quis investigare, et
persequi velleret, quartam elementorum literam, id est,
O pro A, et perinde reliquas commutet. *Ex Sueton. in Cæs. Harum mentio apud Cicer. in epist. 11. libr. 16. ad Famil. Omnia et ipse Cæsar, amicus noster minaces ad Senatum, et acerbas literas miserat, etc.*

Scribere, et legere simul, dictare, et audire soli-
tum accepimus: epistolæ vero tantarum rerum quater-
nas pariter librariis dictare, aut si nihil ageret, se-
ptenas. *Ex Plin. l. 7. c. 15.*

*Ἐν ἐκείνῃ δὲ τῇ σπατεῖ προσεξῆκησεν ἡ παζομένος τὰς
ἐπιγόλας εὐπαυρόβειν, καὶ διοιν ὄμουγραφουσιν ἔχαρκειν. οἵ
δέ οἱ ππιος φωι, καὶ πλεονιν. λέγεται δὲ καὶ τὸ κάρ γραμ-
μάτων τοῖς φίλοις ὄμιλειν. Καλορά πρώτου μηχανήσαθαι.*
Ex Plut. in Cæs.

EX ORATIONE IN FUNERE JULIÆ.

Quæstor Julianum amitam, uxorem Corneliam de-
functas laudavit e more pro rostris; sed in amitæ qui-
dem laudatione, de ejus, ac patris sui origine sic re-
fert: Amitæ meæJuliae maternum genus ab regibus
ortum, paternum cum diis immortalibus conjunctum

FRAGMENTA.

est; nam ab Anco Marcio sunt Marcii Reges; quo no-
mine fuit mater: a Venere Julii, cuius gentis familia
est nostra. Est ergo in genere et sanctitas regum, qui
plurimum inter homines pollent, et cæremonia deo-
rum, quorum ipsi in potestate sunt reges. *Ex Suet. in Cæsar.*

*Οὐ τι τῆς Μαρκοῦ ἴμιναικὸς ἀποδανούσις, ἀδελφιδον ὁν
αυτῆς, ἐγκατέλου τε λαμπρού ἐν ἀγορᾷ λιθίνεν, καὶ περ τὴν
ἔκφοράν ἐτολμησεν εἰκονας Μαρκοῦ προθέσθαι. Ex Plutar. in
Cæsar.*

EX ORATIONE PRO BITHYNIS.

C. Cæsar Pont. Max. in oratione, quam pro Bi-
thynis dixit, hoc principio usus est: vel pro hospitio
regis Nicomedis, vel pro horum necessitate, quorum
res agitur, refugere hoc munus, M. Vicini, non potui;
nam neque hominum morte memoria deleri debet, quin
a proximis retineatur; neque clientes sine summa in-
famia deseriri possunt, quibus etiam a propinquis no-
stris opem ferre instituimus. *Ex Gell. libr. 5. cap. 13.*
*Ita Fulvius Ursinus ex libri manuscripti corrupta scri-
ptura.*

Quid ergo? syngraphæ non sunt, sed res aliena est.
Ex Julio Rufiniano de figuris.

EX ORATIONE PRO LEGE PLAUTIA.

Reperi tamen in oratione C. Cæsaris, qua Plautium
rogationem suasit, necessitate dictam pro necessitudi-
ne, id est, jure affinitatis. Verba hæc sunt: Evidem
mihi videor pro nostra necessitate, non labore, non
opera, non industria defuisse. *Ex Gell. libr. 13. cap. 3.*
et Nonio in voce Necessitas.

EX ORATIONE IN CN. DOLABELLAM.

Cæsar in Dolabellam: * Actionis illibusti, quo-
rum in ædibus, fanisque posita, et honori erant, et
ornati. In libris quoque Analogicis omnia istiusmodi
sine prima litera dicenda censem. *Ex Gell. libr. 4. cap. 16.*
* Alias Actionis allibusti, sed emendata Stephanii, et
Tornesii editio: Cæsar in Dolabellam Act. 111. Ibi isti,
quorum, etc.

Nonodecimo ætatis anno L. Crassus C. Carbonem, uno et vigesimo Cæsar Dolabellam, altero et trigesimo Asinius Pollio Catonem, non multo ætate antecedens Calvus Vatinium, iis orationibus insecuri sunt, quas hodie cum admiratione legimus. *Ex auctore dialogi de Oratoribus.*

Cæterum composita seditione civili, Cornelius Dolabellam consularem, et triumphalem virum repetuntur. *Ex Sueton. in Cæsar.*

Divus quoque Julius, quam cœlestis numinis, tam etiam humani ingenii perfectissimum columen, vim facienda propria expressit, dicendo in accusatione Cn. Dolabelliæ, quem reum agit, extorqueri sibi causam optimam L. Cottæ patrocinio. *Ex Valer. Max. l. 8. cap. 9.*

C. Cæsar Cn. Dolabellam accusavit, nec damnavit. *Ex Pediano in orat. pro Marco Scauro.*

Significat et Cæsarem, item adolescentem, in Dolabellam reo ex Sicilia, qui quidem damnatus est, quantum oportuit per Hortensiū, etc. *Ex Pediano in Di-*

Eπανελθόντι εἰς Ρώμην, Δολαβέλλαν ἐκρινεῖ κακῶσας ἐπαρχίας, καὶ πολλαὶ ἀπὸ τῆς Ἑλλάδος τῶν πολεων μαρτυροῦσσαι πάρερχουν, μὲν σὺν Δολαβέλλᾳ ἀπέφυγε τὴν
Δίκην. Ex Plutar. in Cæsar.

EX ORAT. AD MILITES.

Fama vero hostilium copiarum perterritos, non negando, minuendove, sed insuper amplificando, ementiendoque confirmabat: itaque cum exspectatio aduentus Jubaë terribilis esset, convocatis ad concionem militibus: Scitote, inquit, paucissimis his diebus regem asfluturum cum x. legionibus, equitum xxx. m. levis armaturæ c. millibus, elephantisque ccc. proinde designant quidam querere ultra, aut opinari; mihiique, qui compertum habeo, credant: aut quidem vetustissima nave impositos quocumque ventu in quascumque terras Jubebo avehi. *Ex Suet. in Cæsar.*

C. Cæsar apud milites de * incommodis eorum:

Non frustrabo vos milites. *Ex Diomedē libr. I. ** Alias, commodis.

EX ORAT. PRO DECIO SAMNITE.

Nisi forte quisquam aut Cæsaris pro Decio Samnite, aut Bruti pro Dejotaro rege, ceterosque cuiusdam lenti luminis, ac temporis libros legit, etc. *Ex Auctore Dial. de Orator.*

EX ORAT. PRO SEXTILIO.

Quo enim Jambo, qua procella verborum impium Sextili caput obrui meretur? quod C. Cæsarem, a quo cum studiose, tum etiam feliciter gravissimi criminis reus defensus fuerat, etc. *Ex Val. Max. l. 5. c. 3.*

EX ORAT. DE CONJURATIS.

Catonem primum putat de animadversione dixisse, quam omnes ante dixerant præter Cæsareni, et cum ipsius Cæsaris tam severa fuerit, qui tum prætorio loco dixerit, etc. *Ex Cio. ad Attic. libr. 12.*

Sed Cæsar, ubi ad eum perventum est, rogatus sententiam a Consule, hujuscemodi verba locutus est: Omnes homines, etc. *Ex Sallust. in Conjur.*

Οἱ δὲ Καῖσαρ ἀναστὰς, λόγον διῆλθεν πεφρυτισμένων ὡς ἀποκτεῖναι μὲν ἀκρτους ἐνδιαβατοῖς, καὶ γένει λαρυπός οὐ δοκεῖ πάτροιν, οὐ δὲ δίκαιον εἶναι, μη μεν τὰς ἔσχατης ἀνάγκης, εἰ καὶ φρυσοῦντο δεθέντες εἰς πολεσι τὰς Γαλατας, οὐδὲν αὐτὸς θλιπται Κατέρων, μέχρι οὐ καταπλεύειν κατασκλίνας. Οὔτερον εὖ σιράνη καὶ καθ' οὐδεις χιλιαρεῖς, ἐκάστου τὰ βούλη γνωματι παπέσσι, οὐτω δε τὰ γνώμην Φιλανθρώποι παντοῖς, καὶ τοῦ λόδου διγνατῶν, οὐ μόνον εἰ μέτα τοῦτον ἀνίσθμενοι προστετίσητο, πολλαὶ δὲ τέντων τὰς ἐπρημένας γνωματι πετιπάμενοι πρὸς τὴν ἐκείνων κατέπλουν, εἴως ἐπὶ Κάτονα τὸ πράγμα καὶ Κατούλου πειθαρίθεν. *Ex Plutarcb. in Cæsar.*

EX ORAT. IN : : : :

Sic fac existimes, post has miserias, id est, postquam armis disceptari coepit est de jure publico, nihil esse actum aliud cum dignitate. Nam et ipse Cæsar accusata acerbitate Marcelli (sic enim appellabat) laudataque honorificentissime et equitate tua, et pru-

dentia, repente præter spem dixit, se senatui roganti de Marcello, ne hominis (L. ominis) quidem causa negaturum. *Ex Cicer. libr. 4. epist. ad Famil. epist. 4. ad Serv. Sulpicium.*

EX ORAT. IN FUNERE CORNELIÆ.

Questor Julianum amitam, uxoremque Corneliam defunctas laudavit e more pro rostris. *Ex Suet. in Cæs.*

Τὸ μὲν οὖν ἐπὶ γυναικῶν πρεσβυτέραις λόγοις ἐπιταφίοις διεξινεῖται πάτεροι ἢν Ρωμαῖοις, νέας δὲ οὐκ ἢν ἔτι. ποτῶς εἰ πεντακατάρητος εἴη Κατωνᾶς ἐπὶ τῆς θαυματουργοῦ γυναικὸς ἀποθανόντης.
Ex Putarch. in Cæs.

DE C. JULII CÆSARIS ORATIONIBUS
TESTIMONIA.

Tum Brutus: Orationes quidem ejus mihi vehementer probantur, complures autem legi, etc. *Ex Cicer. in Bruto.*

Orationes alias reliquit: inter quas temere quædam feruntur: pro Q. Metello, quam non immerito Augustus existimat magis ab actuariis exceptam, male subsequentibus verba dicentis, quam ab ipso editam; nam in quibusdam exemplaribus invenio ne inscriptam quidem pro Metello, sed quam scripsit Metello, cum ex persona Cæsaris sermo sit, Metellum, seque adversus communium obtrectatorum criminationes purgantis: apud milites quoque in Hispania; idem Augustus orationem esse vix ejus putat, quæ tamen duplex fertur, una quasi priore habita prælio, altera posteriore, quo Asinius Pollio ne tempus quidem concionandi habuisse eum dicit, subita hostium incursione. *Ex Suet. in Cæs.*

EX LIBRIS IN CATONEM.

Reliquit et de Analogia duos libros, et Anticato-nes totidem. *Sueton. in Cæs.*

EX LIBRO I.

Cæsar in Anticatone priore: Uno enim excepto,

quem aliis modi, atque omnis natura fixit, suos quisque habet caros. *Priscian. bis l. 6. et 7. et l. 13.*

INCERTA EX IISDEM.

Ercunt officia antelucana, in quæ incidere impune ne Catoni quidem licuit, quem tamen C. Cæs. ita reprehendit, ut laudet: describit enim eos, quibus obvius fuerit, cum caput ebrii retexisset, erubuisse, deinde adjicit: Putares non ab illis Catonem, sed illos a Catone deprehensos. Potuitne plus auctoritatis tribui Catoni, quam si ebrius tam venerabilis erat? nostræ tamen cœnæ ut apparatus, et impendii, sic temporis modus constet: neque enim hi sumus, quos vituperare ne inimici quidem possunt, nisi ut simul laudent. *Ex Plin. l. 3. epist. ad Attil. Sever.*

C. etiam Cæsar gravis auctor lingue Latinæ, in Anticatone: Unius, inquit, arrogantiæ, superbiæque, dominatusque. *Ex Gell. l. 4. c. 16.*